rem omnes parietes, tectum, fornacem ipsamque terram et omnia utensilia tam spisse fuisse a muscis cooperta, ut vix unius digiti vacuum spatium vidisses. Qui domum inhabitabant aegrotantes, linteis omnia membra probe muniebant contra impetus muscarum. Per medium domus aliquot agmina muscarum a tecto usque ad terram pendulare et sibi adhaerentium ad instar apum conspiciebantur. Ingressus domum debebat perrumpi per media muscarum agmina, sed totus quantus cooperiebatur, vixque os aperire poterat, quin muscas irruentes abigere necessum haberet. Ego, in alia domo existens, omnes rimas probe obstruebam, assumptisque tiliarum, quae ibi in copia crescunt, ramis, muscas depellebam, sed irrito conatu. Tentavimus interdum extra domum sub arboribus capere cibum, sed neque ibi patinae, ollae, ipsaque ora nostra exempta esse poterant a molestissimis illarum agminibus. Certe margines patinarum occupabant, cochlearia ex patinis educta invadebant vel modice ori aperto involabant. Quoties pluere coeli debebant, conglomerabantur intra aedes, vestibula harum crassis agminibus occupabant. Vidi, dum marquetanius quidam nobis addictus favore mulsum praepararet in castris ad Pultavam positus, tantam muscarum copiam instrumenta ipsius, quibus mel vel etiam aqua mellita continebatur, invasisse, quanta vix dici credique potest, et quia sub dio in maximo solis aestu vascula, quibus mulsum illud infelix intra paucas horas praeparatum infundi debuit, deposita fuerunt, agmina muscarum continebant, quibus accedebant, quae cum aqua mellita infundebantur et quae per orificia aperta subintrabant. Semicocta haec aqua mellita, in qua tot millia muscarum vario mortis genere sepulta erant, bene sapiebat, bene solvebatur. Mensura Stoff 5 Caesaris grossis veniebat. Muscae ob consuetudinem multam per multos neque curabantur, licet in guttur cum cochleari deferrentur, aut nantes in patinis nauseam excitare possent. Vidi tamen obsidione cinctas muscas apud majorem Trautfetterum. Per medium mensae fuderat is bonus et lepidus vir aliquantum mulsi vel etiam lactis, dumque agminatim confluerent ad sitim restinguendam importuni hospites muscae, ille protractum ex theca pulveraria pulverem pyrium, convolutae chartae immisit, accensisque extremitatibus chartae pulveres pyrios non continentibus, muscas loco, qui oportunissimus videbatur, invasit et feliciter prostravit, non sine risu spectatorum. Sane muscae istae benedici poterant omen infestationis ab hoste circumfuso, quem tamen adspernabantur plerique omnes.

Die 21 Maji ducebantur captivi Moscovitae Veprikienses in oppidum Sztary Szancsarov ex Opuschna et Budiska, postquam haec oppida a Svecis deserta incenderentur, ne hostibus

receptaculo esse possint. Prope nostrum quartirium ducebatur grex illorum exarmatus ex 910 personis constans, et postquam unius mensis et quod excurrerat spatio mansisset in Sztary Szancsarov, artibus suorum liberabatur inde 25 Junii styli novi. Illucescebat dies haec, cum audiremus medio milliari dissiti tormentorum boatus et militares Salve, ultra bihorium durantes. Irruerant 8000 millia Moscovitarum in oppidum istud, in quo generalis major Krause, nupera ad Kobilack actione infelix, regimen suum aliudque dislocatum habebat. Audiverat vero ex variis relationibus hostem sibi imminere, nec tamen vel ipsos currus et impedimenta deduci curaverat in securiora. Irruentes hostes spreta mortis formidine securibus maceriem loco oportuniore sternunt, Moscovitae, qui hic asservabantur sub custodiis liberius vagari permessi, sclopetis, quae quomodocunque acquisiverant, Svecos aggrediuntur, multi intereunt, at Svecis ex oppido secedentibus educuntur, et non sine strage recedunt. Etiam hic nocuit securitas Svecis et confidentia in confoederatos posita, quorum tamen perfidiam artificiosam in proverbium abivisse sciebant incauti. Quidam impostor a Jesu sociis Polonicis subornatus, finxerat se saeculo praeterito Demetrium, Basilidis filium, qui tamen in infantia erat occisus tantoque artificio fabulam hanc peragebat impostor ille, ut in magnum ducem Moscoviae fuerit creatus, copiis enim Polonorum adjutus et filia Palatini Szendomiriensis ducta in uxorem. Sed cum a moribus et religione Moscorum se alieniorem ostenderit, fraude deprehensa, scenicus ille dux omnibus ludibriis proscissus confodiebatur. Narrat Thuanus, quod Demetrius iste ante praehium, quo pugnavit pro obtinenda Moscovia, ita Deum expansis manibus et oculis in coelum directis compellaverit: Me, iudex justissime, prius per fulmina perime, me primum dele, christiano huic militum sanguini parce, si injuste, si avaro, si impie hoc quod vides molior. Tu vides innocentiam meam, justam causam adjuro. Tibi me, regina coelorum et meum hunc militem commendo. Haec si vere referuntur, nec vere Demetrius ille fuit, oportet eum aut praestigiatores graviter imprudentem fuisse, qui cum sciret, quae diceret, vera non esse, tanta vultus constantia mentiebatur: aut si male persuasus eum se credebatur, qui non erat, profecto fortuna, ut aliis imponeret, insigni primum laeti successus mox tristis, at adeo tragici exitus exemplo mire ipsi imposuit, ut ait Thuanus. Postquam beatus Szancsaroviensis conticisset, injecimus nos in equos et concitatis iisdem advolvimus in oppidum. Fumabat illud, in aliquot locis jacebant Moscovitarum non pauca cadavera, intra et extra illud conspiciebatur unus Moscovita ex loco, in quo reliqui straminibus casulis conclusi custodiebantur, ad portam cum

grandi sacco abituricens, in genua subseidisse, retento humeris sacco. Jacebat exanimis captivorum horum quondam colonellus, qui ad generalem Svecicum, cujus familiaritate utebatur, ingressus duplex ejus vestimentum induerat suumque superinduxerat, et ablatis rebus etiam aliis sese subduxerat. Vidimus hic Svecorum currus confractos, cistas evacuatas. Viginti thalerorum millia, cassam regiminis Krausiani constituentia, ablata fuerunt. Abducti fuerunt 900 Moscovitae, ex quibus tamen occubuerunt circiter 80. Non sine specie collusionis cum Moscovitis haec acta fuisse dicebantur. Krause enim sufficienter informatus fuit de adventu Moscovitarum, nec tamen impedimenta aliorum expedit, nec ex vicinis locis auxilia Svecica imploravit, nec in arrestatorum curam gessit meliorem. Supervenerunt postea ex nostro pago aliquot centuriae militum, sed hostis jam ultra fluvium oppido vicinum progressus erat. Sane non parva haec fuit jactura. Licet tamen Svecorum vix tres quatuorve perierint, abducti tamen erant Moscovitae, quorum causa rex Carolus oppidum Veprik, in suam redacturus potestatem, circiter 500 suorum amiserat, ut supra narratum fuit.

Die 26 Maji intrasse dicuntur circiter 1000 Moscorum in oppidum Pultavam, amissis tamen 200 suorum. Tentabant id ipsum etiam alio die Moscovitae, sed fortiter repellebantur amissis suorum 600 et capto per Svecos brigadirio, qui affinis erat Mencsikovii, praecipui ministri Czarae Majestatis. Die 15 Junii eruperunt praesidarii Pultavienses et adhibitis vasis, pice illitis, incenderunt aprochas Svecicas.

Die 21 Junii styli nostri celebravimus alterum diem poenitentialem in pago Chvederky, audivimusque regiminis Gelbissiani pastorem ex 2 chron. 16. concionantem de alliancia cum Deo debite et cum fructu instituenda. Occasionem ei dederat adventus Tartarorum ad regem et Mazeppam in puncto confederationis contra Moscovitas. Missus erat a Hamo Tartariae quidam Morsa, id est capitaneus, cum quo postea et nos hungarice loquebamur. Erat quondam Agriensis capitaneus, sed nupero bello Turcico-Caesareo Viennam abductus, inde vero profugus. Germanice loquebatur cum d. comite Piper, et quantum intelleximus, instabat, Tartaros admitti ad foedus cum Svecis et Cosacis cum hac conditione, ne R. M. Sveciae ipsi exclusis olim pacem faciat cum Moscovitis, permittat vero Tartaris ingressuris in Moscoviam abducere homines, abigere jumenta, se contentos fore hoc stipendio et paratos fore ad exsequendos ordines militares sibi a rege Carolo dandos. Differabatur dimissio ablegatorum istorum in tertiam septimanam, forte quod nollet rex Carolus auxiliaribus Tartarorum copiis subnixus discrimen belli adire. Conquerebatur tamen Morsa

coram nobis (dum in societatem itineris admitti nos peteremus, Crimam cum ipso adire volentes), quod dilatio reditus sui ad Hamum utrique parti posset esse noxia, paratos tamen fore Tartaros ad Moscoviam invadendam, ubi intellexerint Carolum regem petitis ipsorum annuisse. Mirabantur etiam Tartari isti regem Carolum oppugnare Pultavam, eo quod Czarea Majestas per suum peculiarem hominem informaverit ipsos, compositum jam esse bellum Moscovitico-Svecicum honestis conditionibus et data regi Carolo in uxorem sorore sua. Volebat hisce figmentis Tartaros a foedere Mazeppiano-Svecico, ad quod conflandum dux Mazeppa pronuper hominem suum expediverat cum colonello Valachorum in Crimam. Habent tamen Cosaci veterem aliquam transactionem, quam ipsi fraternitatis nomine dignantur, vi cujus teneatur pars una alteri laboranti opem ferre. Totis diebus fama spargebatur de adventu Tartarorum, jamque etiam vina Crimensia, uvae passae, amygdala, ficus et aliae res in castra Svecica advehebantur. Concionator noster poenitentialis graviter monebat, non confidendum esse alianciae Tartaricae, innitendum vero esse divinae per seriae poenitentiae continuationem. Redeundum vero est ad nostra privata.

Acceperamus hospitium in pago Chvederkÿ, inter Cosaccos Mazeppianos in ultimis domunculis a vigiliis Svecorum aliquantum remotis. Non modo ab hoste metuere debebamus, sed ab ipsis Cosaccis, quorum animi in nos accendebantur, irritati per nos ipsos. Erat enim in comitatu meo doctor medicinae Johannes *Faber*, Rigam redire volens, erat Duboviensis civis *Schalangk*, qui vina hungarica advexerat ante annum in castra Svecica, aderat socius ipsius Anglus natione et sartor quidam, qui a d. Siltmann dimissus mihi adhaerere volebat et per me defendebatur, ne militiae nomen dare cogeretur. Isti incanti homines non modo chartis pictis in mediam usque noctem quotidie ludebant, spectantibus Cosaccis et interdum aliquis ipsorum 20, 30, 50 et plurium imperialium jacturam una vice patiebatur, sed etiam prodeuntes extra domunculas in via publica excavatam foveolam jactu solidorum florenorum et thalerorum ex linea septem vel octo passibus distante a meta, impetebant ad corporis commotionem vel potius pecuniae dilapidationem, et aurei temporis jacturam. Ab interno itaque et externo hoste metuentes occupavimus domunculas alias, Svecicis vigiliis viciniore. Expertus fui hic insignem fraudem in societatem itineris admissorum. Schalangk enim cum Anglo socio suo immemores, quod per me hospitia excepti fuerint, praeoccuparunt domum commodiorem, mihi vero cum doctore reliquerunt domunculam dirutam et fuligine obductam, de qua postea ex Svecis audivimus, a nullo milite

eam inhabitari potuisse ob spectrorum tumultuationes. Nemo tamen nostrum aliquid, quod terrorem incutere potuisset, in ea observavit. Dum vero Schalangii servus ante domum, quam praeripuerant mihi, foveam unam et in ea pisa selecta, butyri vasa duo, triticum et alia legumina invenisset et exiguam saltem partem butyri nobis transmisisset, insurgebant in eum, qui mihi adhaerebant, neque disvadente remittebant ipsi butyrum addentes pretium ejus, et licet istud non acciperet, illud vero remitteret, tamen doctor Faber rem deferebat ad Trautfetterum, qui butyrum apprehendebat, tanquam ad regimen suum pertinens. Crescebat etiam occulta inimicitia, dum Schalangk partibus Czareae M. aperto ore magis fovere deprehenderetur et res Svecicas extenuare atque manifeste impugnare.

Discessimus ab homine occupavimusque in ipso pago commodam domum prope d. colonellum Kelbe, prope etiam d. Trautfetterum, d. capitaneum Valdau et d. Carlovitzium, sed cum nesciret, quo se convertere deberet, sequebatur nos et atrium domus nostrae posita fronte occupavit. Jam quidem habuimus commodum quartirium, sed quotidie tristem illam et a Christo improbatam ethnicorum nimiumque sollicitorum Christianorum vocem: Non habemus, quod edamus, nec quod bibamus, dira et dura necessitas ingeminare nos docuit. Quamdiu non vendideramus currum, circumvehere poteramus carnes fumigatas, lagenasque cerevisiae et caustico conservando aptas, nec non patinas resque alias culinares, quia vero comes itineris me reluctantem currum vendiderat, existimans, nos equitando iter facturos cum colonello Valachorum, de quo supra memini, hinc factum fuit, ut praeter equos et vestimenta nihil retinuerimus, postquam ab ipso deserti fuisset. Accessit huic malo jactura omnium equorum. Dum enim d. Pohorsky cothurnorum comparandorum causa 29 Maji vellet excurrere Szancsaroviam, equum suum sepi male alligaverat, qui soluto vinculo ad consuetum pascuationis locum procurrans, omnes reliquos equos secum abduxit, ante oculos nostros evanuit, et pallio sibi alligato atque hinc inde jactato perterrefecit omnes equos, nec potuit inveniri. Minimum 60 thalerorum jacturam passi fuimus. Et quia eo ipso tempore Calmucci totius aulae Svecicae equos abripuerant, accrevit nimis pretium equorum. Nullo calamo miseriam assequi possum nostram, extra hunc pagum 6 hebdomadibus, totidemque intra eundem exantlatam. Durante Cosaccorum jejunio quatuor septimanis acquirere poteramus agnellos et lac, abstinent enim etiam a lacte, contenti piscibus, oleribus, rapis, pomis, pultibus et id genus edulii, at finito jejunii publici tempore pro se retinebant carnes, lac, caseum. Erant etiam multi Svecorum, qui agnellos, lac et alia

edulia toto die comedebant. Si quando carnem acquisivimus, ultra biduum asservari non poterat, quin a muscis agminatim volantibus conspurcaretur, et vermibus plena foetidaque redderetur. Si vero coquenda fuit recens caro, aberat petroselinum, sal, cepa, farina, butyrum et id genus alia, instar omnium esse debebant silvestria unius mensis poma, quae diutius cocta aliquem saporem, ex quo febres contrahi poterant, conciliarunt. Lac ferme quotidie acquirebatur, sed arte Cosaccorum, pecuniis inhiantium, dilutum aqua et valde pretiosum, cum tamen tota haec terra lacte abundet. Caseus vix conspici poterat, isque fluidus erat, vel ubi modicum siccescebat scobi similis evadebat. Causticum plane haberi non poterat, cum tamen hic vel maxime necessarium fuisset ob continuatum aquae potum. De pretio ejus supradictum est. Si quid aliquando inquisivi de pane vel potu, aderat non unus, qui rebus meis inhiabat, quam primum pedem domo extuli. Si quando hic vel alibi superioribus temporibus nostrae in castris conversationis aliquem, qui tempore prandii accesserat, invitavimus honoris causa ad cibum una nobiscum capiendum, nihil cunctabatur, imo nec amplius invitati ruebant in patinas. Quidam, dum benefacere mihi vellent, ad se invitatum, lacte dulci, cui fraga injecta erant, excipiebant. Dnus tamen Trautfetter et Valdau tabulam aliquot bene praeparatis cibis et mulso vel cerevisia instructam habebant, quotiescunque me ad se invitarunt. Ego fame et curis enervatus, vix incedere potui, aliis vero frequenter molestus esse nolui. Quod vero morbos evaserim, plane speciali providentiae Divinae acceptum fero. Solabar me lectione variorum libellorum, precibus et cantionibus, ad Deum directis in horto domui vicino, quem dicere possem hortum lucta mea cum Deo. Suggerebat mihi calamitas mea insultationibus sociorum meorum in divinam providentiam, measque quotidianas ex sacris scripturis depromtas consolationes, blasphemae peccantium, vehementer aucta, querelas lacrimis mixtas, quibus Deum benignissimum invadebam. Instar omnium consolationum fuit mihi vocatio mea nomine totius ecclesiae evangelicae in synodo Rosenbergensi facta, intentioque mea evandae ecclesiam afflictam, soli Deo optimo cognita, cui patriam, amicos, liberos, uxorem et quidquid harum esse potuit, postposuerim. Didici hic lectionem difficillimam linguae gallicae a nostro doctore Fabro, quem vice versa docui arithmetica sexagenariam et astrologiam, medicis non inutilem. Conspeximus hic fugitivum unum militem natione Germanum, jussu R. M. suspendendum, at propter praetensas in carnificem expensas, quibus damnificatum regimen caruerit, unius decuriae globis trajectum. Audivimus hic aliquem militem egenum, ex caligis suspensi

latronis Cosacici prominens strophium, cui aliquot nummi alligati erant, tempore nocturno abstulisse. Tantum ausa fuit famelica egestas!

Die 29 Junii fugiebamus cum duobus regiminibus ad Pultavam, fama tamen ferebat, numerosos hostes velle in diluculo invadere pagum nostrum. Sub vesperam praecedentis diei audiveramus ingentem fragorem tormentorum Svecicorum, quibus hostis ab ingressu in oppidum repellebatur. Tantus fuit hostis fervor, ut non modo in Svecos, quos videre poterat, sed etiam in vallem collibus circumdatam plurimos globos tormentarios projecerit, regi Carolo ibidem decumbenti nocere volens, custodivit ipsum tamen etiam hic providentia divina. In hoc itinere vidimus unum rusticum ex nemore prosilientem irruisse in Svecum curru insidentem cum multis militibus, sed cum percuteret militem illum, excitato clamore captus, et bene pulsatus abductusque fuit. Vel ex hoc facinore aestimari potuit Svecorum periculum. Eodem die existentes in casula quadam fere in summitate collis oppido adjacentis sita, audivimus integro quadrante horae explosiones sclopetorum. Eruperant enim oppidani, sed masculae per Svecos et Cosackos in approachis et nemore existentes repellebantur. Ser. rex Carolus hanc diem habuit infaustam. Dum tamen audiret aliquot Calmuccos ultra aquam prodiisse, assumptis aliquot satrapis, obviam ivit, hostium aliquot prostravit, reliquos in fugam egit, dumque jam rediret ad castra sua, insperata sclopeti Moscovitici explosione accepit vulnus in pede, quem in Polonia fregerat. Per plantam pedis globus ingressus infra digitos haesit. Convocatum est chirurgorum collegium institutaque vulneris inspectio et globi inquisitio. Per horam integram durabat scissio haec, ideo protracta, ne forte nervi et venae digitorum laedentur, at rex ne minimum signum doloris dedit, laetaque facie existens subinde admonuit chirurgos, acciperent novacullas et imperterriti scinderent atque etiam bene sufficienterque scinderent carnem pedis vulnerati. Idem fecisse fertur, dum crus fregerat in Polonia. Imperterritus tamen quaesivit ex chirurgo, intra quot dies speraret posse crus illud coalescere? dumque audiret ex eodem, posse pedem hunc intra sex septimanas sanari, diligenter supputavit dies, dumque ultimus sextae septimanae dies adesset, jussit sibi equum adduci ad equitandum, dehortantibus vero ab hac equitatione ministris respondit, promississe chirurgum intra sex septimanas convalescentiam, jam vero plene elapsas esse sex septimanas, velle itaque experiri, quantum possit equitando.

Nos interea redieramus eopse die ad quartirium nostrum, in eoque mansimus non sine metu ab hostibus et ab incolis

incusso usque ad 1. Julii. Paucissimi tamen milites manserant in pago, domus autem nostra erat in ipso pagi ingressu. Inter haec Moscovitae castra metabantur ad pagum, in quo erat aula regia cum Mazeppa, inventique sunt Calmucci, qui excuso mortis metu usque in domum a Mazeppa inhabitatam procurrerant, ipsum abducere volentes, sed fortiter a Svecis custodibus corporis Mazeppiani depellebantur, eodemque die 29 Junii aula regia cum regiminibus sibi junctis illinc movit et venit ad regem, nostra autem militia Chwederiensis 1. Julii abscessit versus Pultavam. Habuimus jam equos duos, postquam equus d. Pohorskii fuisset apud capitaneum Juncke, in regimine Gildensterniano, repertus et sine excusatione restitutus. Iste Funcke dixit, sibi equis carenti oblatum nostrum equum a vexillifero regiminis Gelbissiani Leke dicto, qui tamen negabat se quidquam scire de aliis nostris equis. Hoc ipso die Czarea M., quae credebatur nos agressura, fugam meditabatur, omissisque trenchementis suis, abscedebat nocte intempesta, Sveci vero irruentes in trenchementa illa globos tormentarios, pulveres pyrios, farinam, butyrum causticique aliquot vasa occuparunt et trenchementa succenderunt, quae integro biduo ardebant, at ex proximo nemore per Moscovitas insidiantes incauti marquetarii, famuli Polonici Svecicique aliquot milites caustico obruti in universum personae circiter 60 interficiebantur.

Sequente die 2. Julii rex Carolus per Czaream M. provocatus, omnes suos milites in campum produxit, impedimentis prope Pultavam relictis. Extensa fuit linea una longitudine germanici miliaris, cujus medium rex tenebat cum sua guardia et tormentis, Cosaccis Zaporoviensibus extremitates alarum occupantibus. Equites per centurias dislocati erant, habebantque adjunctos pedites per centurias dispositos, singulis vero regiminibus succenturiabantur a tergo milites numero pauciores. Inter omnia regimina omnesque centurias spatia relinquebantur vacua. Nemo potuit conspici, qui non cum laetitia hostem exspectaret, putans diem hunc fore decretorium, et Svecos a fame aliisque calamitatibus, quibus quasi lenta morte conficiebantur, jam tandem liberatum iri. Ego cum Dno Pohorskii ab una lineae illius extremitate ad alteram usque equitavimus et quam heroicis animis capessere vellent arma Sveci conspeximus. Vidimus etiam nubem avium supra castra Moscovitica volitantium, multique veteranorum militum ante praeteritos conflictus idem se observasse commemorantes, faustum inde capiebant omen. Enim vero Czarea Majestas, quae heri ad decernendum provocaverat, exploratis Svecorum viribus in conspectum datis, decernere recusavit, debuitque Svecorum pedester et equester

exercitus re infecta redire ad sua stativa. Fama fuit, disvasisse Scheremetum, ne Czarea M. hodierno conflictu vires Svecorum omnes periclitaretur. Rediimus nos ad bagachiam, in apertis campis ante Pultavae portam septentrionalem positam et justi exercitus specie adspectabilem, ibique deprehendimus ducem Mazeppam, qui generosissimo equo vectus et splendide vestitus ad pugnam mane prodierat, sed a rege Carolo collaudatus ad bagachiam ire salutis suae conservandae causa jubebatur, cum et alias esset tenerae valetudinis. Ego hic perveni et discursum cum monacho sacerdote Mazeppiano, de religionum veritate, quaesitusque de muniis pastorum evangelicorum, informavi hominem, quae, qualia et quanta illa sint. Ille haustu mulsi me detinens, incepit narrare de tentata russicarum ecclesiarum cum Lutheranis unione, produxitque manuscriptum aliquem libellum ad Regiomontanos theologos remissum, scriptum per P. Theophorum Prokopovits, postquam Pater Michael Polcsinski, monachus, scripserat ad Ernestum, istoque absente theologi Regiomontani responderant ipsi, tum enim conscriptam fuisse apologiam hanc per Prokopovicsium, ex qua colligi possit, optari potius posse, quam sperari debere hanc sacram unionem, praesertim, cum sacerdotes Lutherani praeter duo sacramenta et frequentem verbi divini praedicationem nihil agere velint in templis et a missatica oblatione, invocatione Sanctorum et imaginibus splendidioribusque ceremoniis abhorreant. Nobis ita discurrentibus supervenit unus nobilis rutenicae familiae addictus, qui ex sacerdote isto intelligens me esse Svecicae religionis, ita enim ipsi evangelicos appellabant, aliquamdiu me patienter audiebat, de Sanctis honeste loquentem, mox tamen concitato equo conversus ad me, Ego, inquit, nolo vestram utut laudabilem religionem et potius volo cum aliis, qui beatissimam virginem Mariam, magnam Deam nostram, religiose adorant, mori, mori.

Subsequente die 4 Julii alloquebar Stanislai regis ablegatum Klinkenstrumium rogans, ut me in societatem itineris sui admitteret, qui facilem se in ea re fore respondit, si a d. comite Piper jussus fuerit, mox igitur adii d. comitem obsecrans, ut dignaretur huic ablegato in commissis dare ratione redditus mei, comes autem id ipsum amplissimis verbis mihi promisit, ignarus fatorum futurorum.

Die 5. Julii confligebant turmae Calmucculorum cum aliquot Valachis regis prope ipsum tentorium regis Caroli, sed fortiter repellebantur. Dum quotidianae velitationes tales fierent, cupiebam et ego illarum esse spectator, itaque die 6 Julii cum d. Pohorsky prodieram extra castra Svecica, vix vero jactu globuli processeramus, cum Calmuccos duos ab utraque parte

contra nos volare conspiceremus, ac ideo in nemus nobis vicinissimum prosilire cogebamur. Subsequente die, in qua VII. dominica Trinitatis inciderat, finitis sacris matutinis, rursus cum d. Pohorsky et aliquot gregariis Svecis ad videndas excubias Moscoviticas prodibamus. Exiguo quadrante milliarius ab invicem castra utraque, Sveci vero prope tentorium regis sui dislocaverant tormenta bellica, extenderant tentoriola, quorum singula quatuor vel quinque personas ordinis pedestris capiebant, nec tamen ulla fossa circumdata erant hic vel alibi castra regia, ut mirari potuisses securitatem exploratae virtutis militum, etiam pabulationis causa longius quandoque excurrentium. Excubias habebant externas, sub proximo colliculo, quem Moscovitae triplici eoque operoso aggere communiverant. A sinistra parte apparuit collis Moscovitarum phalangitus inundatus, at profunda valle et rivulo nos ab ipsis dividens. Pallantes illi provocabant nostros, promittebant causticum et cerevisiam ad se venturis, dumque saltim duo pedites cum totidem equitibus in collem, quem illi occupabant, prodirent a se invicem disjuncti, ecce illi provocatores animosi conspectis Svecis pleno cursu diffugiebant. Nos ultra horam recreati eminus pugnantium hostium cursitationibus nec non Svecis, quorum decuria una extremis suorum excubiis in subsidium data fuit, circumspecte admodum hostiles connatus observantibus rediimus ad sacra Svecorum vespertina, quibus durantibus observavimus corvorum, graculorum turmas circa castra nostra, imo supra tentorium regium, in quo congregati eramus, volantes et vario garritu crocitateque sonora aures nostras replentes. Inaudivimus etiam decrevisse S. R. M. Svecicam futuro die assaultum in aggeres hostiles et praelium diu desideratum. Varie interpretaebantur multi, et adhucdum interpretaebantur praesertim extranei, hoc regis decretum. Plerique postulant regem victoriosissimum nimiae audaciae in contemptis tantis hostium viribus, nonnulli impatientia ex dolore pedis nuper vulnerati ortae, ego nolim autor esse alicui in commaculanda Majestate tanti regis hac vel alia simili imputatione, statuo potius, regem Carolum ab ipsa dura et dira necessitate sumere debuisse hoc consilium. Videbat tamen hostem in terra sua rebus ad victum facientibus abundare, suis autem Svecis indies omnia fieri arctiora, pagos illos, qui commeatum magno aere adferebant hucusque, jam esse exhaustos et nec sibi sufficere panem per singula regimina undecunque acquisitum consumi, et magazinum fundari amplius non posse, ventum esse eo, ut exhaustis diutina Pultavae obsidione victualibus et militum gregariorum viribus, enervatis praeteritae hiemis scythico frigore, verna itinerum difficultate et aestiva fame, multi mortem hone-

stam turpi et calamitosae vitae anteferant, et licet spe mutandae in melius fortunae confirmentur; attamen dum omnia mala, quibus se circumventos intuentur, memoria repetunt, tam deplorandos armorum suorum progressus execerent, de transitu ad hostes cogitent et in extrema commeatum caritate rerumque omnium inopia de seditione militari vix posse ad dubitari, praesertim cum non obstante hac inopia milites artium variarum mechanicarum gnari ad molas militares fabricandas, ad currus ferro obducendos, ad rotas curruum restaurandas, alii ad pabulationes operosas, alii vero ad excubias strictissime habendas cogantur, vixque unam totius diei horam residuam habeant stabulis expurgandis, equis curandis vel stomacho reficiendo necessariam, e contrario Czaream M. aperte loqui, se velle Svecos detrectatione pugnae justae atterere, incursionibus frequentioribus per Cosaccos et Calmuccos levis armaturae milites Svecos defatigare, impeditoque commeatu ad ineam et pacis cogitationes compellere. Existimo igitur, Carolum regem sortem militum suorum misereri et in foro Martis aperti causam suam justissimam asserere voluisse. Intima tamen hujus diei decretorii causa optime Deo et Carolo fuerit nota.

Itaque profunda nocte omnes currus regii aulae regiae regiminumque vicinorum ex castris regiis ad silvam dimidio milliari remotam jussu regis avehebantur, inter quos et nos retrocedere jussi, dum equitamus, aliquot turmas Svecicas ad regem sine omni strepitu confluentes habuimus obvias. Transegimus noctem hanc sub dio sine igne sine stramine, sine foeno, sine cibo potuque, nescientes tantam hic esse currum a loco conflictus, ne forsitan aliqui desperatae Calmuccorum rapacitati fierent obnoxii, copiam, quam tamen a tergo silvae, a fronte tormenta bellica adjunctis duobus vel tribus millibus militum contra hostiles incursiones muniebant. Postquam dies 8 Julii illuxisset, rex Carolus lecticae affixus, duos quos habebat supremos generales, comitem Reinschild et comitem Lövenhaupt, exercitui suo praefecit et cum eo esset ventum, unde sine victoria neque regredi, neque quoquam progredi liceret, forti animo ac extremis viribus configere ipsos jussit, exitum proelii Deo moderatori supremo commendans et justitiae armorum, explorataeque generalium suorum dexteritati et militum virtuti confisus, aciem instruere ac in suis locis eos ordinem disponere praecepit; generalis Reinschild dextram alam, versus fluviolum extensam, Lövenhaupt vero sinistram occupavit, rex medium tenuit in commune utriusque subsidium. Equites peditibus intermiscuerunt illi, collocatis Cosaccis et Valachis in extremitatibus utriusque alae et curruli oppositu,

quo se in casu insperati periculi tuerentur omnes a tergo relicto. Deinde generales isti suos quisque milites animarunt ad pugnam, majori quam unquam animo pro salute regis suaeque suscipiendam, nec multitudinem hostium plus aequo metuendam, quia pauci contra plurimos jam dudum pugnare didicerint et a Deo causae justae patrono semper adjuti fractam fidem ulti fierint. In vado rem esse, utrumque res acciderit, bene cum ipsis actum iri. Si viverint, pacem mox subsecuturam, sin occubuerint, pro salute patriae morituros. Ita ergo pugnandum esse, ut vincant, aut si Deo aliter visum fuerit, honeste moriantur. Unicum regem male affecto corpore in pugnam delatum vel exanimatissimos milites suos sufficienter excitare posse. Multae erant ab utraque parte silvae, quas fluvius oppidum alluens intersecabat. Moscovitae tamen Svecis erant eo nomine fortunatiores, quod editiore loco valla sua firma-verunt et in subeuntes Svecos globorum nimbos mittere poterant, praeterea numero sexies Svecos superabant, et si res tulisset, ad tutiora loca praesidiis suis firmata se recipere poterant. At Sveci divam regis sui prudentiam, altitudinem consilii, pietatem et pietatis individuum comitem fortunam, jam dudum exploratam habentes, praeterea causae bonitati et tot annis sub invicti regis ductu acquisitae virtuti suae militari confidentes, animoque et corpore satis armati, ducum suorum oratione excitabantur et imperata dicto citius facere parati erant, vitam dum imperata facerent pro nihilo ducentes. Nusquam gentium, teste toto orbe milites spectare potuisses caloris et frigoris, laboris et inediae tolerantiores, qui studiosius imperata fecissent lubentius, dato signo in certamen ivissent, morti promptius se exposuissent, item qui militarem seditionem magis fugissent, in castris quietius vixissent, sese religiosius egissent, nunc in cuneum, nunc in orbem, nunc in trigona, tetragonaque aut in forcem et serram mutata acie peritius verti scivissent. Tantam praestantium virorum copiam rex Carolus habebat, ut licet ex duodeviginti millibus universus ipsius exercitus in Ukrainam deductus constaret, attamen sicut in exercitu graeco ad Trojam ducto videre potuisses, in Reinschildio Ulysem, in Lövenhauptio Ajacem, in Kreutzio Nestorem, in Majerfeldo Agamemnonem, in Sparre Diomedem, in Hameltonio Palamedem, in rege Carolo Achillem, qui pro magnanimitate sua nunc non dedit omnes copias suas in conspectum, sed satis habuit 12. regiminum manu centena millia regularis militiae et circiter 50 millia levis armaturae hostilis aggredi, relictis bis mille viris in aprochis Pultaviensibus et Majerfeldino regimine ex bis mille viris constante in quarteriis Szandsaroviensibus, totidemque ad bagaciam. Numero copiarum

inito datur signum pugnae, ejaculatione bina tormentorum. Nescitur tamen, quo facto infausto factum fuerit, ut preces, quibus rex pietissimus semper primum locum dare solebat sive primordia dierum sive proeliorum auspicaretur, intermitterentur.

Dato signo pugnae tormenta regia ad bagaschiam avehebantur. Comes Lövenhaupt explicatis signis regiis ex sinistro cornu in tranchementa hostilia assultum fecit et sine ulla notabili suorum strage eadem occupavit, tormenta bellica in duobus aggeribus disposita numero viginti in sui regis potestatem redegit; Reinschild etiam in hostem ex cornu dextro invehebatur felicissime. Rex Carolus lecticam suam occupans totam cavalleriam Moscoviticam in fugam effusam dimidio milliari persequabatur, relictis 300 suorum ad tutandam duplicem aggerem assultu Lövenhauptiano occupatum. Fatali Svecorum malo accidit, ut generalis major cum 15 vexillis a reliquo corpore militiae Svecicae abscissus in potestatem hostium pervenerit, de ipso namque rex Carolus nihil certi habere potuerit. Czarus autem apud ipsum listam omnium regiminum Svecorum et in aciem ductorum et alibi dispositorum deprehendit, numeroque copiarum Svecicarum inito animosior factus, in 300 Svecos aggeribus tutandis impositos, 20000 Moscorum immisit, iisque ad unum caesis, tranchementa et tormenta sua recuperavit et postea regi a persecutione equitatus Moscovitici redeunti tam potenter obstitit, ut viam ad suos ferro cruento sibi aperire debuerit. Ego cum d. Pohorsky et famulo nostro fragore tormentorum audito etiam exoneratione sclopetorum Salve dicta saepius integro quadrante horae continuata, ad videndam Svecorum actionem rei novitate excitus, inter alios complures relicta bagaschia concitatis equis properavi et cupiens ad peditatum ipsudque corpus militare, quo rex Carolus cingebatur et quem mihi consultantibus veterani officiales, boni amici mei, unice commendabant, pervenire, delatus fui ad extremitatem alae sinistrae, quam Zaporovienses Cosacci claudebant et quae revera fuit periculosissima, ob levis armaturae hostes ipsi imminentes. Vix dum eam attigeramus, cum multa millia Calmuccorum sublato in caelos clamore horribili eam adeo perterrefacerent, ut terga dare inciperet, sed a supervenientibus aliquot Svecis evaginatos gladios gestantibus et mortem fugitivis minantibus, revocaretur et in ordinem redigeretur. D. Pohorsky, qui inter properandum ad locum pugnae stramineum signum, ut a Moscovitis dignosceretur, pileo suo dederat et cum intentione acquirendae praedae captandorum, puta equorum, venerat, videns confusionem a Zaporoviensibus inchoatam et audiens inconditum illum clamorem Calmuccorum

(nihil autem praeter continuum i, i, i audiri poterat,) observans etiam globulos supra capita nostra volitantes, animum abjecit omnem, nec ullis meis obtestationibus, ut vel ad momentum in castris perseveraret, adduci patiebatur. Singulari vero providentia divina factum fuit, ut excitata nova inter Zaporovienses trepidatione et fuga, confestim abscesserimus, alias incidissemus in hostiles turmas, quae ex oppido eruperant opem suis laborantibus laturae, nec enim equi nostri aliquantum iam defatigati pernices Cosacorum equos effugere, nobisque ad remotiorem bagachiam deportandis sufficere potuissent. Tantum sclopetorum fragorem et tormentorum boatum durante conflictu exaudiebamus, quantum, qui auribus suis non perceperunt, animis suis vix conceperint. Primum Salve in assultu, alterum ineunte reliquorum conflictu, tertium in recuperatione tranchamentorum, quartum in reditu regis, quintum longe maximum redintegrandi pomeridiano conflictu, sextum in expulsiōe Svecorum ex aprochis audiebatur, singula integris horae quadrantibus durabant.

Interim reperire erat ad bagachiam desperatos audaciae et impietatis nebulones Polonicos famulos, qui spreto tanto totiesque repetito armorum mugitu, et hostili, qui bagachiae imminere videbatur, invasiōe omniumque, qui tutandis impedimentis invigilabant, mira consternatione, chartis pictis ludebant in densioribus silvis latitantes. Rex Carolus ad meridiem usque plenam victoriam in manibus habens, dum per generales commonefieret ad acquiescendum in parta victoria, dicitur dixisse: Marsch. Postquam horae spatio uterque exercitus nimium defatigatus quievisset, rex Carolus pugnam redintegavit, sed non tam hostili virtute militum, quam dolo inexpectato circumventus fuit. Extenderant namque hostes ipsius alas suas in formam semicirculi et non modo in tranchementis suis, sed etiam in extremitatibus alarum illarum dislocaverant tormenta sua majora et minora, quorum multa erant portatilia, ex coriis, ferro subtili obductis per gallicum ingenierium Le Meter dictum, arte nova per ipsum, uti narrabat, adinventam fabricam, his itaque aliisque majoribus, quorum in universum numerus centenarius fertur fuisse, non amplius globis, sed multis frustis ferreis vulgo dictis continue oneratis et quinquagesies in Svecos exoneratis, derepente totam regis Caroli guardiam, quae cor erat et anima totius Svecici exercitus, prostravit adeo, ut veterani et exercitatissimi hi milites, antequam arma corripent, quasi grandine ferrea obruti iacerent, reliqui vero numerosissimi hostis impetum sustinebant adeo fortiter, ut non jam pro dignitate, sed vita pugnantes excussis sibi armis, manibus nudis luctarentur, tandem tamen et hi, partim

in potestatem victorum veniebant, partim crudeliter interficiebantur, partim fugam arripiebant. Rex Carolus in tanto vitae periculo fuit, ut non modo ex lectica globo grandiore convulsa in terram procubuerit, sed etiam in equum delatus, equo hoc interfecto in alium, rursus et isto prostrato, in tertium deportatus fuerit per duos satellites, quorum uterque inter deportandum globis tacti corruerant in terram, rex vero profluente ex pede nuper sauciato et nunc aliquam vim passo sanguine, undique ab hoste cinctus, jam jam in manibus quasi erat hostilibus una cum paucis, qui ipsum circumstabant, satellitibus, nisi ipsius Dei et quorundam capitaneorum per medios hostes ruentium auxilio ereptus fuisset. Tantaee necessitati cedendum ratus heros hactenus cedere nescius ad bagachiam se recepit, nunc primum addiscens, quod necessitas durum telum honesti quandoque rationem haberi non patiat. Utinam vero ipsemet sicut antea semper supremi commendatis officio defungi potuisset, sane res Svecorum, affirmantibus militibus ipsius superstitionibus aliisque cordatis meliore loco stetissent! Czarea Majestas profligatis ex campo Svecis immisit aliquot regimina in Svecos bis mille, qui in aprochis Pultaviensibus erant, quorum licet quisque fortiter se defenderet, tamen a suis destituti, ab oppidanis ex vallo et a reliqua hostium, colles et valles replentium multitudine, adobruti, omnes ad unum interierunt. Vel ex ipso sclopetorum diuturniore fragore conjici poterat, quibus animis hosti suo resistebant. Conversa ad praedam exuviasque multitudo Moscovitica, aureorum copiam tantam consequebatur, ut plurimi simpliciores aureos nummos, aliquot kopikis, id est polturis permutarint, plurimi automata Anglicis et Hollandicis horopaeorum manibus artificiosissimis facta, aliquot Kosacicis florenis 10 grossos Caesareos valentibus divendiderint.

Czarea M. insperata victoria obtenta Pultavam pompose ingrediebatur, Pultavienses autem ab obsidione liberati in signum deditionis ex editiore turri album vexillum exposuerunt, et laetitiae suae inexplicabilis innumera signa dederunt. Explorabant quidem nonnulli situm bagachiae nostrae, sed audita tormentorum nostrorum grandiorum explosione et visa loci ad defensionem opportunitate curruumque et hominum copia, verebantur nos aggredi, quibus nihil jam praeter montes in tanta rerum confusione observabatur. Quoties Cosacci ex conflictu ad nos effugientes, vel Sveci hinc inde dispersi appropinquabant et praenimio pulvere aërem obducente a nostratibus dignosci non poterant, toties nos consternati impetum hostium et extrema fata operiebamur. At postquam regis adventus nobis innotuisset quasi a morte ad vitam revocati fuimus. Tam profunde vero pulvis pyrius faciebus

satraparum regionum cumprimis, aliorumque regi in conflictu proximorum se insinuaverat tamque potenter fumus pyrius, vento a Moscoviticis castris in Svecica flante, et pulvis terrae in maximo aestu ex pulverulenta terra per tantam multitudinem excitatus iis insederat, ut plurimi etiam notissimi veluti fuligine obducti per nos agnoscere non potuerint, nec illum ulla lotionem aliquot diebus continuis detergere valuerint. Rex Carolus horulae spatio ad bagachiam respirans praemisit generalem Poniatovssky ad Bassam Benderiensem, ut Regi transitum per terras Ottomanicas impetraret, id quod etiam effecit diurnis nocturnisque itineribus exantlatis. Erat Poniatovsky residens Magni ducis Lithuaniae, Sapihae, Carolo regi constanter addicti, vir praeclaro ingenio et profusa eloquentia, linguarum peritus et ad munus ablegationis omnium iudicio maxime idoneus. Nam et ad spectum erat ipsi adeo jucundus, ut primo obtutu spectatores conciliaret, commendabat ipsum etiam ingenita quaedam probitas cum incredibili humanitate conjuncta, qua vel invitos in amorem et admirationem sui alliciebat vel inexorabiles conciliabat, ad haec viarum, per quas eundem erat, gnarissimus. Rediit is ad regem post octo dies, cum ad fluvium Bogum rex responsum Bassae expectaret. Emensus autem fuit Poniatovsky a Pultava in Bender 80, deinde ex Bender ad Bogum 40, in universum 120 miliaria, quae in octo dies divisa, cuique quindecim attribuerunt. Tanta fuit ipsius in obeundo munere sibi demandato fidelitas! Porro rex Carolus haudquaquam animo consternatus in tanto periculo consilium ab arte quaesivit, misso ad Czaream M. generali Mayerfeldio, qui nomine regis sui laudaret virtutem Czaream, quod ad batailliam concedendam regi animum resolverit campumque obtinuerit, et simul rogarit flebile beneficium sepulturae in acie caesorum, nec non listam captivorum et occisorum, revera eo fine, ut victori diversionem faceret eumque victoria insperata elatum a persequendis victis aliquantum remoraretur.

Nec fefellit Carolum ars sua, nam Czarus in omnem laetitiam effusus et victoria parta contentus, generalem Mayerfeldium exoneratione aliquot tormentorum excepit, admissumque in conspectum suum allocutus est: Qui fit, inquirens, quod antea volentes Pultavam ingredi non potueritis, hodie vero nolentes ingredimini? Fatorum inquit iste id fieri necessitate et inconstantis fortunae lusu Dei cumprimis omnia moderantis voluntate. Mox convivio splendido Mayerfeldium cohonestavit et petitis annuit, sed praeter spem multis diebus apud se detinuit, nec nisi datis reversalibus, quod vel ipsemet in arrestum redibit, vel alium generalem loco sui mittet, a se dimisit, praetextans causam, quod rex Carolus, quem semper

fratrem suum appellare solebat, etiam aliquos Svecos a se in ablegatione ad ipsum exmissos detinuerit apud sese. Interea Mayerfeld pedis sui praeterita hieme fracti in aliquibus thermis curandi causa, petebat a Cz. M. liberum per ditiones S. M. transitum, eoque obtento cum decenti comitatu a Cz. M. sibi ordinato pervenit in ditiones turcicas ad ipsumque regem, cum jam esset in Benderensi territorio. Alias, si Cz. M. victoriam suam persequi scivisset, nullum est dubium, quin calamitates Svecorum in fugam effusorum adauxisset. Sed Deo aliter visum fuit, corda regum in manu sua habenti. Itaque Carolus confectis his ablegationum instituendarum negotiis confestim dedit ordines avehendi currus omnes Borysthenem versus, cum quibus et nos, qua data porta fuit, ruebamus, emensisque duobus miliaribus noctem egimus in campis Szancsaroviensibus, quos polkovnik Holvensis frequentioribus excursionibus intutos reddiderat. Rex autem cum equestri suorum ad se ex silvis, in quas profugerant, confluentium manu agmen fugientium claudebat, et quia in tempestivam fugam celaturus, sole demum inclinante ex campis Pultaviam adtingentibus moverat, profunda nocte in Novy Szancsarov ad regimen Mayerfeldinum pervenit.

Haec fuit actio Pultaviensis et dies illa 8 Julii Svecis fatalis, aliis in omnem posteritatem memoranda, cujus equidem nunquam recordabor, quin steterint comae mensque tota exhorruerit. Videtur R. M. Svecica casum hunc praevidissee sub initium anni hujus praescribens pro die 9 Julii explicandum textum Poenitentialem Osea. 7. 16: Concidunt gladio principes eorum ab indignatione linguae eorum, id quod ipsis servit subsanationi in terra Aegyptiorum. Revera enim concidit flos militiae Svecicae. Captus est comes Piper, primarius minister et secretarius status, captus Olaus Hermelin, secretarius status, regi familiarissimus, vir religiosus, ex academiae Derptensis rectore ad hanc dignitatem evectus, fautor meus et gentis meae evangelicae inter primos numerandus, captus est Zedeghelm secretarius, captus d. comes Reinschild, supremus campi Marschallus, capti sunt generales Hamilton, Stackelberg, Schlippenbach, capti sunt plurimi officiales majores et minores, capti etiam sunt pastores plurimi, interque illos disertissimus Nordberg, concionator aulicus, capta est selectorum gregariorum turba. ceciderunt autem in loco pugnae longe plures diversi ordinis viri. Circiter decem millia in univsum partim sunt caesa, partim capta. Cladem hanc dicitur praedixisse foemina quaedam magna, quae in conspectum ducis sui Mazepae audacter prodiens non longe ante conflictum dixisse fertur, nec a duce nec a rege occupatum iri Pultavam, e contrario magnam

profusionem sanguinis subsecuturam prope Pultavam obsidione circumventam. Dumque eapse hora Mazeppam rex adiret et ab ipso haec audiret atque spretis talibus magicis praedictionibus, se Deo suo et causae juste confidere diceret, illa per Mazeppam interrogata, quisnam ipsam exitus maneret, intrepide respondisse dicitur: adesse in vestibulo domus, qui ipsam mox capite minueret, veritatem dixisse laudata, capite privata fuisse fertur. Rex autem tam iniquo animo tulisse fertur cladem istam, ut redux ex acie ad bagachiam dixerit, se rediturum in Sveciam et contractis citissime copiis in Moscoviam moturum, omnia igne et ferro vastaturum. Apparuit autem hic virtus Caroli regis, tam parva manu tantam multitudinem invadentis et ex lectica pugnantis. Apparuit Svecorum fides ob regis sui salutem fortiter certantium et per medios hostes regi spem ferentium. Apparuit fortunae inconstantia, dum ex victoribus facti sunt victi, adeo, ut fugientibus ne fugae locus superesset admonebanturque fragilitatis humanae, cujus nimia in prosperis oblivio esse solet. Scivit haec Hungariae *Matthias*, nam caeso exercitu suo per Fridericum imperatorem, milites suos ex nimia verecundia decimari petentes se hoc modo fuit consolatus. Optima futurae victoriae haec auspicia sunt, felix est principis fortunam a principio inquam sortiri, hanc tamen inconstantem esse ac variam, si principia fausta tulerit finem amarissimum praebituram, si ab initio infesta fuerit, felicem exitum ob inconstantiam procul dubio allaturam. Alexandrum M. in perpetuo victoriarum successu Deos semper orasse, ut aliquid adversi interjicerent, ne exacto tenore felicitatis imminente miseriarum mole premi cogeretur. Polycratem a principio diu felicissimum exitum tandem miserrimum habuisse. Proinde oravit rex *Matthias* omnes suos, nihil e pristina fortitudine et audacia ex hac fuga remittant, quando viribus ac numero ipsi hostibus fuerant inferiores. In id imposterum enitendum esse, ut hanc notam clara victoria studeant abolere. Certe et Carolum nostrum imperiosa haec humanarum rerum domina nunc jam defatigata inconstantia commonefecit, et ex experientia malorum secunda pati docuit. Apparuit etiam paterna numismatibus dei providentia in tutando rege Carolo, cujus symbolum fuit numismatibus expressum his verbis: Dominus protector meus ♂. Iste protector praenunciavit in firmamento coeli hanc regis calamitatem. Signum ♀ die 14. Maji ingrediente et 10 Julii in mena transeunte, circa quod tempus ♀ et ♀ signum ♀ ingrediebantur, alii vel benigniores adspectus martis maligniter temperabant. Revera in tutela reges esse, exemplum ipsius testatur. Saepe ille cum duobus, tribus militibus loca ignota et periculosa peragravit, saepe in confertos hostes solus pro-

currit, saepe glandium nimbo petitus fuit, semper in acie primus stetit, aliquoties per medium hostium transivit, Thoronium explorans comitem, quem secum duxerat et cujus brachio incubuerat, globo grandi petitus amisit, aliquoties globulos sine laesione corporis sui in vestitu deprehendit, nunc autem inter praesentissimas mortes conservatus evasit. Scivit haec Emericus, rex Hungariae, inter milites Andreae hostis sui veniens eosque intrepide allocutus: Sub omnipotentis, inquit, Dei tutela reges sint. Ego quoque inermis inter infesta arma progredior, quando haec corona data divinitus ac sceptrum hoc quod gesto, me inter furentium studia satis tutum efficiunt. Apparuit denique favorabilior fortuna Majestati Czareae, hactenus per regem Carolum satis pressae et vix non oppressae. Expressit ipsamet C. M. faventior sibi hanc fortunam divinitus concessam, datis litteris ad d. palatinum Belsnensem, magnum ducem coronae Polonicae, ex castris ad Pultavam 29 Junii styli veteris Juliano, Rutenici id est 10 Julii styli novi, hoc tenore:

Notificamus Dominationi Vestrae de magna et inexpectata victoria, quam nobis Deus per inexcipabiles virtutes militum nostrorum et quidem cum parva nostrorum sanguinis profusione largitus est. Utpote pridie summo mane obstinatus et ferventissimus inimicus, cum omni equestri et pedestri militia sua, cavalleriam nostram invasit, quae licet ita stetit, prout eidem incubisset, recedere tamen coacta est et quidem cum magno suo damno. Posthac inimicus iterum a fronte castris nostris se opposuit, cui nos statim ex tranchemento omnes nostras copias pedestres obviam educendo ante oculos ipsorum nos collocavimus. Cavalleria quoque nostra in utraque phlanca stetit, quo viso inimicus eo facto movit, et locavit se penes silvam. Quem nos obvium aggrediendo immediate ex campo profligavimus et multa vexilla ac tormenta lucrati sumus, penes hoc d. generalem obristfeldmarschall leitinantum Reinschild, quatuor adhaec alios generales utpote Schlippenbach, Stackelberg, Hamilton et Roos, non secus supremum ex ministris comitem de Piper cum duobus status secretariis, Hermelino et Ziederghelmo, adhaec aliquot millia officialium et gregariorum captivos duximus, de quo brevi tempore fusius scribemus, quod nunc propter brevitate temporis praetermittimus. Uno tamen verbo dicendo universae inimici copiae per delectionem finem suum sortitae sunt. De rege adhuc nihil certi fuimus, utrum hic in vivis aut inter mortuos reperietur. Inimicos autem residuos dispersos princeps general leitinantius Galliczin et general Baur persequuntur. His scriptis et novis magnae victoriae vestram Dominationem saluto. P. S. Adductus est praeterea princeps Würtenbergicus captivus, regis Sveciae consanguineus.

Hactenus litterae illae, circa quas notandum, non bene informatam fuisse Cz. M. deeducta in aciem omnia militia Svecica, equestri et pedestri, contrarium enim ex supra dictis patet. Deinde fateri suam C. M., accepisse cavalleriam suam magnum damnum, fuisse parvam suorum caedem, dicuntur enim saltem quatuor vel quinque millia Moscovitorum militum ocubuisse. Porro dum dicuntur Svecorum aliquot millia capta, ultro consequitur paucos in acie ocubuisse. Universae autem copiae deleri non potuerunt, nam per Boristhenem 2000 Svecorum totidemque Cosacorum Zaporoviensium evaserunt, regimina autem aliquot germanica demum 30 Julii styli Juliani i. e. 11. styli nostri se dederunt in potestatem. Significavit etiam hanc victoriam suam C. M. Czareae Viennensi, Daniae, Saxoniae, Prussiae aliisque principum aulis, in quibus per residentes Moscoviticos varia laetitiae signa dabantur. Arcus triumphales erigebantur, convivia celebrabantur. Residens Moscoviticus in aula Prussica erexerat portam triumphalem, cum his inter alia emblematicis: Parcere prostratis et debellare superbos, par omnibus annis una dies. Produxerat etiam de nocte ex aquis et terra prorumpentes ratchetlas nec non litteras P. A. Petrum Alexievics denotantes, et in aëre cum sono multiplici ardentes. Redeat tamen, unde digressa est narratio ista.

Exacta in pratis Szauncsaroviensibus nocte, movimus diluculo diei 9 Julii, in quam dies poenitentiae publicae inciderat cum textu illo memorabili Ose 7. 16., at festinata fuga poenitentiam publicam intercipientem properavimus in pagum Bielka, inde in Kobilack, oppidum 2 miliarium, porro hinc in Szokolkam aliis duobus miliaribus distantem et ad fluvium Vorszko in colle sitam castelloque munito conspicuam, sub crepusculum vero vespertinum pertigimus ad fluvium Borysthenem emensis eodem die 8 miliaribus, potissimum per campos. Inter Bielkam et Kobilack conspeximus corvorum et graculorum cornicumque turmas, infaustos circumvolantes et clamore vario admirationem pavori permixtam nobis fugientibus excitantes. In Kobilack oppido amplo aliquantulum commorati, recuperavimus unum equorum nostrorum nuper in Chwederky deperditorum. Indolui tamen, quod viro hono, qui non pridem promiserat nobis operam suam in deducendis nobis Benderinum usque, nunc vero, si equum habuisset, relicta domo sua cum Svecis abire voluisset; ast d. Pohorszky stricto jure militari volens sine restitutione aeris pro equo hoc dati, equum abduxit, nobis minus necessarium, ignarus omnino factorum, quae hunc aliosque equos nostros postridie erant mansura. Exacta sub dio nocte, die 10. ingredimur pagum Prievolocsna, ante dies paucos per Moscovitas exustum, et existimantes pontem aliquem vel navem aut cymbam

nos inventuros in loco transitu decantato, praeter unam vel alteram piscatoriam scapham nihil deprehendimus. Spe tamen pontis sine mora praeparandi totum diem hunc inaniter trans-egimus. Schalang noster socius loco caustici in Kobilack clam nobis acquisiti, mihi tamen promissi, exaggerationem inanis fiduciae meae in Deo et rege Sveciae positae, mihi satis alias conturbato propinavit, cujus invectivas cum ferre non possem, abscessi praedicens, me evasurum manus Moscoviticas, ipsum autem propter hanc incredulitatem et in creatorem blasphemias antea et nunc eructatas una cum sociis suis perventurum. Dictum sequente die factum. Quamvis tamen multis pecuniis transitum per fluvium quaesiverit, tamen invenire non potuit. Nos, quod si eo die vitam piscatoriis illis scaphis duas personas capientibus committere voluissemus, in ripam oppositam delati fuisset, sed metuebamur non modo rimosas scaphas, verum etiam Cosaccos in opposita ripa discursitantes et primi inter illos esse verebamur.

Borysthenes fluvius antiquissimus historicis et geographis notissimus ultra Smolenskinum in finibus Russiae Nigrae, nunc Moscoviae dictae oritur, primogeniis fontibus copiosus, deinde multis annibus incursantibus adolescens, in mare nigrum prope Ocsakoviam devolvitur. Boreae robur ipsum aliqui interpretantur, si quidem inde defluit, Smolenskum, Mohiloviam, Rohacsoviam, Kioviam Kudackumque alluit, navigationi commodus et dulci aqua piscibusque bonis praeditus est, dumque nives solvuntur vel pluviae aliquot diebus durant, campos ad Prievolocsnam inundat. Et quamvis in nostro Julio a pluviis nulla haberet accrementa, tamen latitudine sua fuit terribilis et quandam peninsulam efficiebat, qua feliciter superata omnis spes ejus superandi nobis fuit ademta. Lintibus quidem unicus, quinquaginta circiter personas capiens, par Mazeppianos Cosackos eo die fuit acquisitus, cujus tamen copiam nec centenis florenis habere potuissemus, eo quod regis Mazeppianisque militibus potioribus erat destinatus. Videbamus interim duarum orgyiarum naviculas per Cosackos praeparari et quamvis aliquot illarum feliciter progredi videmus, nullam tamen redeuntem videre poteramus. Die itaque 11. Julii mane summo ad efformandam naviculam talem animos appulimus, advectis ex desolato Prievolocensi templo lignis quadratis praegravibus, et conductis operariis, qui intra bitorium fabricarunt eam, at contra dictamen sanae rationis. Quis tamen crederet, supernatare posse tantam struem lignorum gravissimorum? Loco fundamenti sternebantur duo ligna tres ulnas longa, his per transversum applicabantur alia tria, ultra duas ulnas aliquantulum excurrentia, istis autem affigebantur asser-

culi ex curribus Svecorum concontractis digitum minimum crassi. Huic tantae moli imponebatur currus variis impedimentis ad summitatem onustus, qui ubi fuisset in altum actus mergebatur totus quantus. Remiges nostri quatuor totidem remis vix quinque digitos latis instructi, ubi hiscentem sub pondere naviculam vidissent, jussu nostro currum cum omnibus impedimentis in aquas praecipitarunt, duoque ipsorum ad ripam redierunt. Ego cum d. Pohorsky et Bürgermeistero mercatore Rigensi, nec non cum duobus remigibus in navicula aliquantum emergente permansimus, abjectisque rebus omnibus praeter pallium meum et canistrum libellis russicis indusiisque et bucella panis repletum, flumen superare conabamur. Et quia Sveci equos suos generosiores omni arte admota flumen transnare faciebant, nos quoque Hoasio commisimus, ut omni procul mora equos nostros aquis committeret. Dum jactu lapidis a ripa provehimur, retrospectiventes conspeximus numerosum hostem colles quadrante milliaris a flumine remotos occupare, vixque potuimus multis nostris persvasionibus remiges nostros a reditu cohibere. D. Pohorsky salutem in natatu ponens posteriorem partem naviculae occuparat, collotenus aquis immersus, unus remigum dextram citiorem, alter sinistram partem tenebat me in medio consistente. Quoties vero aliquis nostrum a statione sua vel modice pondere corporis sui declinabat, toties ille quidem aliquantulum aquis immergebatur et descendebat, pars autem opposita elevatur cum omnium clamore. Quamdiu autem vehebamur super aquis stantibus vel leniter fluctantibus, tamdiu a ripa recedebamus, postquam vero ad medium fluminis, ubi pleno alveo adeoque velocius labitur, devenimus, ecce, nostra navicula in transversam agebatur, adeo ut nec progredi nec regredi nec defluere omni vi usque ad defatigationem adhibita protuerimus. Luctamur diutius in mediis undis, non tantum cum navicula, sed cum praesentanea morte, unus alterius opem, omnes divinam adstantiam cum gemitu et lacrimis imploramus, d. Pohorsky frigore corripit et manus obrigescentes quaerulari cepit, nos interdum ad genua, interdum ad lumbos et altius mergebamur, quoque magis naviculam movebamus, eo minus promovebamur, plane rudissimi ad agendas naves, nam quod iste interdum promovit, hoc alius remo suo removit. Nemo interum nostrum cogitabat bene nobiscum agi, quod non promoveamus ad rapidas aquas, quibus certo omnes abrepti fuissetus. Dum ita luctamur desperatis rebus nostris, providus pater coelestis intervenit ad commiserationem permovens duos Cosaccos scaphis piscatoriis, quas antea abhorebamur, nobis occurrentes, qui per infinitam Dei misericordiam Jesuque vulnera lacrimabundo omnium clamore invitati et numis duobus aureis, quos manibus tene-